
 
Решение 

Совета депутатов муниципального образования «Сигаевское» 
 

О внесении изменений  

в Устав муниципального образования «Сигаевское» 

 

 

Принято Советом депутатов  

муниципального образования «Сигаевское»                                         

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Сигаевское» и в целях 

приведения Устава муниципального образования «Сигаевское» в соответствие 

со статьями 3 и 6 Федерального закона от 3 апреля 2017 года № 64-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

в целях совершенствования государственной политики в области 

противодействия коррупции», Федеральным законом от 18 июля 2017 года № 

171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 1 

Федерального закона от 26 июля 2017 года № 202-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и статью 9.1 Федерального закона 

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», статьёй 3 

Федерального закона от 30 октября 2017 года № 299-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьёй 

1 Федерального закона от 5 декабря 2017 года № 380-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 36 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Кодекс 

административного судопроизводства Российской Федерации», статьёй 2 

Федерального закона от 29 декабря 2017 года № 455-ФЗ «О внесении 

изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 29 

декабря 2017 года № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

статьёй 1 Закона Удмуртской Республики от 10 мая 2017 года № 29-РЗ «О 

внесении изменений в Закон Удмуртской Республики «О местном 

самоуправлении в Удмуртской Республике», Законом Удмуртской Республики 

от 19 июня 2017 года № 37-РЗ «О порядке представления гражданами, 



2 

 

претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, 

замещающими муниципальные должности, сведений о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, порядке проверки 

достоверности и полноты указанных сведений» и статьёй 1 Закона Удмуртской 

Республики от 13 декабря 2017 года № 71-РЗ «О внесении изменения в статью 

7.4 Закона Удмуртской Республики «О местном самоуправлении в Удмуртской 

Республике» 

Совет депутатов муниципального образования «Сигаевское» решает: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Сигаевское» 

утвержденный решением Совета депутатов муниципального образования 

«Сигаевское» от 28 ноября 2005 года № 6 (в редакции изменений, внесенных 

решением Совета депутатов муниципального образования «Сигаевское» от 26 

декабря 2006 года № 36, от 14 июня  2007 года № 45, от  30 апреля  2008 года  

№ 10/2, от 18  июня 2009 года № 44/2, от 29 сентября 2009 года № 51/2, от 24 

июня 2010 года № 83/2, от 04 августа 2011 года  №108/2, от 18 июля 2012 года 

№17/3, от 16 мая 2013 года № 48/1, от 05 марта 2014 года № 77/1, от 27 марта 

2015 года № 114/3, от 25 мая 2016 года № 156/1, от 15 июня 2017 года № 35/1) 

следующие изменения:  

 

1) пункт 19 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«19) утверждение правил благоустройства территории муниципального 

образования, осуществление контроля за их соблюдением, организация 

благоустройства территории муниципального образования в соответствии с 

указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, 

воспроизводства лесов особо охраняемых природных территорий, 

расположенных в границах населенных пунктов муниципального 

образования;»; 

 

2) часть 1 статьи 7.1 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 

физической культуры и адаптивного спорта.»; 

 

3) в статье 15: 

а) наименование изложить в следующей редакции: 

«Статья 15. Публичные слушания, общественные обсуждения»; 

б) в части 2: 

дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования;»; 



3 

 

в) в части 3 слова «Порядок организации и проведения публичных 

слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных 

слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 2 настоящей статьи,»; 

г) дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. По проектам генерального плана муниципального образования, 

проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки 

территории, проектам межевания территории, проектам правил 

благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение 

изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений 

о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства, проектам 

решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного 

использования земельных участков и объектов капитального строительства на 

другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил 

землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения, порядок 

организации и проведения которых определяется решением Сельского Совета 

депутатов с учетом положений законодательства о градостроительной 

деятельности.»; 

 

4) в статье 25: 

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:  

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования;» 

б) дополнить пунктом 16 следующего содержания: 

«16) утверждение правил благоустройства территории муниципального 

образования.»; 

 

5) в статье 26: 

а) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1) полномочия в сфере стратегического планирования, 

предусмотренные Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», настоящим Уставом и 

принимаемыми в соответствии с ними решениями Сельского Совета 

депутатов;»; 

б) пункт 21.1 признать утратившим силу;  

в) в пункте 27 слова «публичные слушания» дополнить словами «, 

общественные обсуждения»; 

 

6) в статье 29:   

абзац третий части 6 изложить в следующей редакции:  

«Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, 

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом 



4 

 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О 

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;  

7) в статье 34: 

а) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания: 

«3.1) полномочия в сфере стратегического планирования, 

предусмотренные Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», настоящим Уставом, 

решениями Сельского Совета депутатов и принимаемыми в соответствии с 

ними постановлениями Главы муниципального образования;»; 

б) пункт 4.2 признать утратившим силу; 

в) пункт 4.3 признать утратившим силу; 

г) пункт 32 изложить в следующей редакции: 

«32) организация сбора статистических показателей, характеризующих 

состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и 

предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации;». 

 

            2. Главе муниципального образования «Сигаевское» направить настоящее 

решение на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований». 

 

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной 

регистрации. 

 

4. Настоящее решение вступает в силу в порядке, предусмотренном 

законодательством. 

 
 

 

Глава муниципального образования 

«Сигаевское»                                                                                       А.С.Язанов 
 

 

 

 

 

с. Сигаево  

23 августа 2018г.  

№ 66/1 


